
seGUNDa-feira, 23 de setembro de 20136  CADERNO 5

ODONtÓLOGO do NÚCLEO DE INFORmAÇÃO Em sAÚDE para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA EsPECIALIZADA AIDs.
PUbLIQUE-sE, REGIstRE-sE E CUmPRA-sE,
DIREtORIA DE GEstÃO DO tRAbALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
sAÚDE, Em 20.09.2013.
rOsÂNGela rOcha Pires
DIREtORA DE GEstÃO DO tRAbALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
sAÚDE / sEsPA
hOMOlOGaçãO Parcial DO creDeNciaMeNTO Nº 002/

sesPa/2013
NúMerO De PUBlicaçãO: 587685

HOmOLOGAÇÃO PARCIAL DO CREDENCIAmENtO Nº 002/
sEsPA/2013
ObJEtO: CREDENCIAmENtO PARA PEssOAs JURÍDICAs 
INtEREssADAs NA PREstAÇÃO tEmPORÁRIA DE sERVIÇOs 
NAs EsPECIALIDADEs CLINICA mÉDICA, PEDIAtRIA, 
GINECOLOGIA, CARDIOLOGIA, OFtALmOLOGIA, UROLOGIA, 
NEUROLOGIA, ENDOCRINOLOGIA, REUmAtOLOGIA E 
DERmAtOLOGIA, NOs mUNICÍPIOs sELECIONADOs NO 
PROGRAmA PREsENÇA VIVA, CONFORmE As CONDIÇÕEs 
EstAbELECIDAs NEstE EDItAL E ANEXOs.
EmPREsA HAbILItADA:
1.      INstItUtO DE OLHOs FAbIO VIEIRA s/s CNPJ: 
01.862.347/0001-06
HAbILItADA NA EsPECIALIDADE OFtALmOLOGIA;
belém (PA), 20 de setembro de 2013.
helio franco de Macedo Júnior
secretário de estado de saúde Pública

eXTraTO Da aTa De reGisTrO De PreçOs N° 159/
sesPa/2013

NúMerO De PUBlicaçãO: 587315
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 134/sEsPA/2013, Processo nº 
618039/2012, homologado pelo secretário de Estado de saúde 
Pública, em 05/09/2013, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 32.474 de 05/09/2013.
ObJEtO: o Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado relacionados 
com diversas áreas e especialidades, constantes na Portaria 
2.981/09 GM/MS e suas atualizações, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 23/09/2013 a 23/09/2014.
Empresa crisTÁlia PrODUTOs QUÍMicOs 
farMacêUTicOs lTDa, no CNPJ/mF sob nº 
44.734.671/0001-51, com Rodovia Itapira-Lindóia, Km 14, 
bairro: Ponte Preta – Itapira – sP – CEP: 13.974-000. telefone: 
(19) 3863-9519 / Fax: (19) 3863-9564, neste ato representada 
pelo sr(a) MarcUs aUGUsTO saNTaNa BiNO, portador(a) 
do RG nº 2041475 ssP/PA e do CPF/mF nº 370.643.802-00.

ÍTeM DescriçãO aPres. QTDe
ValOr 

UNiTÁriO
(r$)

ValOr 
TOTal
(r$)

10 Codeína 30 mg COmPRImIDO 1.000 0,55 550,00

11 Codeína 30 mg C/ 2ml AmPOLA 200 3,60 720,00

15 Desferroxamina 500 mg FRAsCO/
AmPOLA 5.500 15,55 85.525,00

33 Morfina 10 mg/ml (Sulfato) AmPOLA 150 1,64 246,00

44

toxina botulínica tipo 
A.Concentração: 100 U. 
Composição: Gelatina + 

Dextrano + sacarose

FRAsCO/
AmPOLA 350 427,05 149.467,50

HELIO FRANCO DE mACEDO JÚNIOR
ORDENADOR REsPONsÁVEL

eXTraTO De aDesãO a aTa De reGisTrO De PreçOs
 N° 06/2013/seaD

NúMerO De PUBlicaçãO: 587354
309470/2012 da secretaria de Estado de Administração/sEAD. 
Processo a ser atendido nº 345198/2013/sEsPA.
ObJEtO: PREstAÇÃO DE sERVIÇOs DE mANUtENsÃO 
PREVENtIVA E CORREtIVA DE APARELHOs DE AR 
CONDICIONADO E AQUIsIÇÃO DE APARELHOs DE 
AR CONDICIONADO, INCLUINDO INstALAÇÃO, COm 
FORNECImENtO DE mAtERIAIs.
VIGÊNCIA: 24/04/2013 a 24/04/2014.
empresa: BraGa GONçalVes & cia lTDa - Me, cNPJ: 
nº 08.686.053/0001-10, com sede a Rua senador manoel 
barata Nº 704 –  Comércio – belém – PA – CEP: 66.019-030, 
Fone (91) 3087-6687/ 8190-4515.

ItEm EsPECIFICAÇÕEs UND/FORNEC. QtDE/sEsPA VALOR 
UNIDADE/sRP VALOR tOtAL

11

Condicionador de ar, tipo split, 
tipo Wall e instalado na

parede, fabricação seriada, 
condensação a ar, controle

remoto sem fio, baixo nível de 
ruído, alimentação elétrica
em 220V/60Hz, filtro de ar 
reutilizável em tela lavável,

controle remoto sem fio, 
capacidade nominal 12.000
btus/h, garantia mínima do 

equipamento de 3 (três) anos
e para o compressor garantia 

mínima de 12 meses (1
ano). Os produtos devem 

possuir selo Procel “A”

UND 27 R$ 1.198,00 R$ 32.346,00

12

Instalação com empresa 
autorizada pelo fabricante,
contendo preparo da área 

antes e depois da realização
dos serviços, bem como 
o fornecimento de todo o 

material
necessário para a instalação 

dos equipamentos, até 5
metros de distância.

UND 27 R$ 325,00 R$ 8.775,00

13

Condicionador de ar, tipo 
split, tipo Wall, instalado na 
parede, fabricação seriada, 
condensação a ar, controle

remoto sem fio, baixo nível de 
ruído, alimentação elétrica
em 220V/60Hz, filtro de ar 
reutilizável em tela lavável,

controle remoto sem fio, 
capacidade nominal 18.000
btus/h, garantia mínima do 

equipamento de 3 (três) anos
e para o compressor garantia 

mínima de 12 meses (1
ano),. Os produtos devem 
possuir selo Procel “A e b”.

UND 11 R$ 1.757,67 R$ 19.334,37

14

Instalação com empresa 
autorizada pelo fabricante,
contendo preparo da área 

antes e depois da realização
dos serviços, bem como 
o fornecimento de todo o 
material necessário para a 

instalação dos equipamentos, 
até 5 metros de distância.

UND 11 R$ 340,00 R$ 3.740,00

15

Condicionador de ar, tipo split, 
tipo Wall, instalado na

parede, fabricação seriada, 
condensação a ar, controle

remoto sem fio, baixo nível de 
ruído, alimentação elétrica
em 220V/60Hz, filtro de ar 
reutilizável em tela lavável,

controle remoto sem fio, 
capacidade nominal 24.000
btus/h garantia mínima do 

equipamento de 3 (três) anos 
e para o compressor garantia 
mínima de 12 meses (1 ano),.

Os produtos devem possuir 
selo Procel “b e C”.

UND 01 R$ 2.178,00 R$ 2.178,00

16

Instalação com empresa 
autorizada pelo fabricante,
contendo preparo da área 

antes e depois da realização
dos serviços, bem como 
o fornecimento de todo o 

material
necessário para a instalação 

dos equipamentos, até 5
metros de distância.

UND 01 R$ 375,00 R$ 375,00

HELIO FRANCO DE mACEDO JÚNIOR
ORDENADOR REsPONsÁVEL

DisPeNsa De liciTaçãO
NúMerO De PUBlicaçãO: 587410

Dispensa: 83/2013
Data: 19/09/2013
Valor: 4.500,00

Objeto: CONtRAtAÇÃO DE sERVIÇO CIRÚRGICO PARA 
ImPLANtE DE ANEL INtRA-EstROmAL, PARA AtENDER A 
sOLICItAÇÃO DO mINIstÉRIO PÚbLICO, VIsANDO sUPRIR As 
NECEssIDADEs DO PACIENtE mICHEL mAX bAIA COELHO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ARt. 24, INCIsO IV.
Data de Ratificação: 19/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039 0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GEst - sAÚDE - GEstÃO E sERVIÇOs DE sAÚDE LtDA 
- EPP
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 296
CEP. 66055-170 - belém/PA
telefone: 9132128339
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE mACÊDO JÚNIOR

aVisO De liciTaçãO
NúMerO De PUBlicaçãO: 587420

MODaliDaDe: PreGãO eleTrÔNicO
NúMerO: 181/2013

Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanente (Condicionador 
de Ar tipo split, Grupo Gerador e Refrigerador), para atender 
o Plano de Aquisição do subprojeto Qualisus-Rede Região 
metropolitana, devidamente aprovada pela UGP/ms e banco 
mundial.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com.
Responsável pelo certame: CARLOs AUGUstO CAmPOs 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131273630000       449052                 0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE mACÊDO JÚNIOR

eDiTal N º 012 /2013 – De hOMOlOGaçãO DO 
resUlTaDO

NúMerO De PUBlicaçãO: 587452
GOVerNO DO esTaDO DO ParÁ
sisTeMa úNicO Da saúDe
secreTaria De esTaDO De saúDe PúBlica
CONsELHO EstADUAL DE sAÚDE DO PARÁ

PrOcessO eleiTOral Das eNTiDaDes QUe cOMPOrãO 
O cONselhO esTaDUal De saúDe – ces/Pa – BiêNiO 
2014/2016
eDiTal N º 012 /2013 – De hOMOlOGaçãO DO 
resUlTaDO
resultado das Plenárias regionais de saúde com a 
indicação dos Delegados eleitos nas Plenárias regionais 
de Saúde, realizadas no período de 23/08/2013 a 
18/09/2013, habilitados à Plenária estadual das 
entidades e instituições que comporão o conselho 
estadual de saúde do Pará no biênio 2014-2016,
A Comissão Eleitoral do CEs/PA no uso de suas atribuições 
legais, considerando a Lei do CEs/PA N º 7.264, de 24/04/2009 
e a Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de saúde; 
instituída pela Resolução CEs/PA Nº 008, de 25/02/2013, 
publicada no DOE Nº 32.351 de 07/03/2013 e consubstanciada 
pelo Edital do Processo Eleitoral, publicado no DOE Nº 32.413, 
de 10/06/2013, que torna público o Regulamento e Regimento 
Eleitoral do Processo Eleitoral das Entidades e Instituições que 
comporão o Conselho Estadual de saúde do Pará no biênio 
2014-2016,
CONsIDERANDO o Art. 5º, Capítulo V e Art. 6º, Capítulo VI, 
do Regulamento do Processo Eleitoral do CEs/PA, biênio 2014-
2016, que versão sobre o Critério de Participação nas Plenárias 
Regionais, como etapas antecessoras à Plenária Estadual, as 
quais tem como objetivo eleger os (as) delegados (as) das 
entidades dos movimentos sociais de usuários do SUS, das 
entidades de trabalhadores de saúde, da comunidade científica 
da área da saúde, das entidades gestoras e prestadoras de 
serviços de saúde conveniadas com o Sistema Único de Saúde, 
para participar da Plenária Estadual de Entidades e Instituições 
a ocorrer no dia 22 de novembro de 2013.
CONsIDERANDO o Art. 6º, Parágrafo 1, Capítulo VI do 
Regulamento do Processo Eleitoral do CEs/PA, biênio 2014-
2016, e ainda atendido os requisitos previstos no Regimento 
Eleitoral; foram realizadas no período de 23 de agosto 
a 18 de setembro de 2013, como etapas antecessoras à 
Plenária Estadual, 08 (oito) Plenárias Regionais de saúde: 
Metropolitana III e Rio Caetés, no município de 
castanhal/Pa. Xingu, em altamira/Pa. carajás e lago 
Tucuruí, em Marabá/PA. Baixo Amazonas, em Santarém/


